Trata-se de Recursos de Ofício e Voluntário em relação à Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 12/04/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 22/10/2013, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$362.931,51 (trezentos e sessenta e dois mil, novecentos e trinta e 
um reais e cinquenta e um centavos), em decorrência do cometimento da seguinte infração: 

Infração 01 – 04.05.05: Falta de recolhimento de ICMS contatado pela apuração tanto de entradas como de 
saídas de mercadorias, sendo exigido o imposto sobre a diferença de maior expressão monetária das operações

[...]

magnéticos do SINTEGRA), o fez com dados divergentes dos escriturados no Livro Fiscal. 

Portanto, constatou divergências entre os dados transmitidos nos arquivos eletrônicos, previstos no Convênio 
ICMS 57/95 (arquivos magnéticos do SINTEGRA), e os dados escriturados no Livro Fiscal, envolvendo mais 
145 (cento e quarenta e cinco) produtos, conforme tabela fls. 245/250. 

Diante da constatação, o diligente elaborou novos Demonstrativos , tais como o Demonstrativo das Omissões de 
Entradas e o Demonstrativo de Debito do ICMS, anexos à presente Diligência fiscal, segundo os quais o valor